ex altero delectabile vel utile bonū q̄rit nō illū ex
quo q̄rit. Hic dē amari vīm vel equū q̄ nō diligis
mī sicut nos ipsos ut eis bona optemus. s̄ magis ve
ipsa bona exūta nobis cupiam. Primo ergo ex
hoc qd p̄cipit q̄ hō p̄ximū sic seipm diligat. dilec
tionis veritas mītā q̄ nō ē caritati adesse. p̄ce
dit em̄ caritas de corde bono et os̄cia pura et fide nō
facta. i. thy. i. Et ideo vt dī. i. co. xii. Caritas nō
q̄rit que sua sunt. s̄ optat bona eis quos amat.
Et hui⁹ rei seipm exemplū dedit. cum dicit. i. co. x.
nō querens qd michi utile est s̄ qd multis ut sal
uū fiat. Scđo ex p̄dictato mō nob̄ indicet vt
dilcō p̄ximi sit iusta et recta. Est em̄ iusta et recta
dilcō cū mai⁹ bonū mūoni bono p̄ponit. manifestū est
aut̄ q̄ mē omia huāna bona bonū aie p̄cipū locū
tenet. post hoc aut̄ ordinat bonū corporis. vltamū ē
aut̄ bonū qd p̄sistit in exteriorib⁹ reb⁹. vñ et hunc
ordinē diligēdi seipm. videm⁹ hoi naturaliē nūma
tū. null⁹ em̄ ē q̄ nō mallet se corporis oculo p̄uari q̄
vſu ractis q̄ ē ocul⁹ mētis. Rursusq; p̄t vitā tuē
dā vel ūsuandā hō oia bona exteriora largif. s̄m
ill⁹ Job. y. pelle p̄ pelle et cūcta q̄ hō ac̄. et hic qdē
ordo naturalis dilectionis sui ipi⁹ in paucis vel in
nullis deficit q̄tū ad naturalia bona de qb⁹ exēplū
posuim⁹. Sz mueniunt nōnulli qui q̄tū ad sup
addita hūc ordinē dilcōis p̄utunt sicut cum p̄ter

salutē corporis vel delectacōe bonū virtutis à sc̄etie
multi abiciunt. Rursumq; p̄tē bona extiora q̄xens
da corp9 suū p̄cūl et laborib⁹ inmoderatis expo-
nūt q̄z nō ē rēā dīlō ymmo ut dīlō dicā nec vere
isti seipos diligē p̄probant. hec em̄ moxie videt eē
vnūq; qd̄ est in ipo p̄cipuū. vñ et ciuitatē aliqd
facē dicim⁹ qd̄ faciūt p̄ncipes ciuitatis. manifestū ē
aut̄ q̄ p̄cipuū in hōie ē aia et int̄ aie p̄tes racō vel
intellect⁹. Qui ergo bonū aie r̄.cōnāl. st̄epnit in-
herēs bonis aie sensitie vel corporis. manifestū est q̄
nō vere seipm diligit. vnde ps. Qui diligit inq̄tas
te odit aiam suā. Sic igit̄ rectitudō circa dīlōem
p̄ximi instituit cū p̄cipit alian. ut p̄ximū diligat
sic se. ut sc̄z eo ordie p̄ximis bona optinet quo sibi
debet optare p̄cipue qd̄ sp̄ualia bona. deinde bona
corpis. et q̄ in reb⁹ extiorib⁹ p̄sistūt. Si quis vero
p̄ximo bona extiora optinet p̄tra salutē corporis
à boā corporis otra salutē aie nō cū diligit sic seipm.

Tercō ex p̄dcō mō p̄cipit ut sit sc̄ā dīlō p̄ximi.
dē em̄ aliqd sc̄m ex eo q̄ ordiae ad dēū. vñ et altiae
sc̄m dē qd̄ ē deo dicatū et alia h̄moi q̄ diuino mi-
sterio mācipant. Qz aut̄ aliq̄s aliū diligit sicut
seipm ex hoc contigit q̄ cōionē aliquā halent adm-
uicē. Inq̄ntū em̄ aliq̄ duo s̄l cōueniūt cōsiderant
q̄si vnū et sic vnū eoz se habet ad alterū sic ad se
ipm. Contigit aut̄ aliq̄s duos multiplicat cōueit.

Conueniunt enim aliqui naturali aueminentia summa
comitatem carnalem. puta qui eisdem parentibus oriuuntur.
Alij vero conueniunt conuentia quoddam ciuili puta qd
sunt eiusdem ciuitatis municipes sub eodem principe. et
eisdem legibus gubernantur. Et sum vnuq; officium
vel negotiacem aliqua conuentia vel communacum
inueniunt. sicut qui sunt soci in negotiando vel mili-
tando vel fabrili artificio aut in quoctuq; hinc.
Et hinc quidem primorum dilectorum honeste et recte possunt
esse sed non ex hoc sancte dicuntur sed soli ex hoc sancte
dicuntur qd dilectorum primi ordinat ad deum. Sic enim hos
imines qui sunt unius ciuitatis sortes in hoc conueniunt
qd unius subdunum principi cum legibus gubernantur. ita
omnes homines inquit ut in beatitudine tendunt habent
quoddam genitale conuentiam in ordine ad deum sicut ad
summum omnium principem et beatitudinis fortis. et totius
iustitie legislatorum. Considerandum autem est qd bonum
est sum recta ratione est bono proprio pferendum. unaqq;
enim per naturam quoddam instinctu ordinatur ad bonum
tocius. cuius signum est qd homo passioni manu expomit
ut cor vel caput subuet. ex quibus totius hominis vita de-
pendet. In predicta autem ratione qd omnes homines conueniunt
in beatitudinis fine homo ut per quedam considerat. bonum
autem qd totius est deus in quo omnium beatitudo consistit. sic igitur
sum recta ratione ex nature instinctu universalsq; seipsum
in deum sicut pars ordinatur ad bonum totius qd

p caritate p scic̄t qua hō seipm ppc̄ deū amat. Cū
iḡt etiā atiq̄s ppc̄ deū pprimū amat. diligit eū sic
seipm et p hoc dīlectio sc̄a efficit. vñ. i. Jo. ix. hoc
mandatu habem⁹ a deo ut q̄ diligit deū diligat et
frēm suū. Quarto ex pdcō mō dīlecois instrum⁹
ut pprimi dīlco sit efficax et oposa. manifestū est em̄
q̄ vnuſq̄z seipm sic diligit ut nō relit sibi ipi bo-
nū aduenire et malū abeē. sed vnuſq̄z p virib⁹
bona sibi ipi patrat et mala repellit. Tūc iḡt hō
pprimū diligit sic seipm q̄n nō solū affectū ad p-
rimū habz quo ei bona cupit. sed etiā effectū ostēdit
ope implendo. vnde. i. Jo. ix. dicit. non diligam⁹
verbo neqz ligua. sed opere et veritate.

Ca. i. r. de pfcōe dīlcois pprimi q̄ cadit sub 2ſilio.
Onſideratis iḡt hys quib⁹ dīlco pprimi pſi-
c̄t pſectione necessaria ad ſalutē. Conſidera-
bū ē de pfectōe dīlcois pprimi q̄ 2ēz pſectionē exce-
dit et sub 2ſilio cadit. Hec aut̄ pſectio ſm ea attē-
dit. Primo quidē ſm extenſionē. quanto em̄ ad
plures dīlectio extendit. tanto videt dīlectio p-
rimi magis pfecta. In hac autē dīlectiois extenſi-
one triple grad⁹ 2ſiderand⁹ occurrit. Hunc em̄
quidā qui alios hoies diligūt vel ppc̄ bñficia ſibi
impensa. vel ppc̄ naturalis ognacōis vinculū aut
ciuilis. Iste aut̄ dīlectiois grad⁹ em̄is ciuilis am-
icitie coartat. vnde dñs math. v. Si diligitis eos

qui vos diligunt quam mercedem habebitis. nonne et
publicum hoc faciunt. Hunc autem et alij qui dilectionis
affectionem etiam ad extraneos ostendit. dum tamen in
eis non inueniatur aliquid quod eis aduersetur. Et hic quidem
coartat. Quia enim omnes homines conueniunt in
dilectionis gradus quodammodo sub nature limitibus
natura spei omnis homo est naturaliter omnium hominum amicus
et hoc manifeste ostendit in hoc quod homo aliud errantem
in via dirigit a casu subleuat et alios homini dilec-
tionis effectus impendit. Sed quod homo naturaliter
se magis quam aliud diligat. Ex eadem autem radice predicit
ut aliquid diligat et ei atrarium odio habeat. Unde est
ut infra naturales limites diligatur: inimicos diligere
non reprehendat. Tercium autem diligenter gradus est ut diligatur
proximi etiam ad inimicos extendatur quam dominus docet.
math. v. diligite inimicos vestros ite et in hoc profecto
dilectionis remanserit enim unde oculudit dices. Esto ergo
profeciti sicut et perinde. Quod autem hoc sit ultima profectio
quem per prophetam augustinum in encyclopediam. di. quod profecti sunt ista filii
dei quibus quod se debet ois fideliter extendere. et animi humani
ad hunc affectum orando deum secundum luctando producuntur tamen
hoc magnum bonum tante multitudinis non est quantum
credimus expandi cum in oratione dominica dicimus. dimittite
nobis debita nostra sicut et nos dicimus. Hic tamen considerandum
est cum nois proximi omnis homo intelligatur et in hoc quod
dicimus diligere proximum tuum nulla fiat exceptio videtur

ad necessitate pceptu ptine. qd etiam inimici diligant.
Sed hoc de facili solvit si hoc qd sup de pfectione
diuum amoris dlm ad memoriam reuocet. Dictu e
em qd in hoc qd dicitur diliges dnm deu ac p intelligi
qd e de necessitate pcepti. et qd est de pfecto e pfsil. et
ultra de pfecto e pphensois. Si em sic intelligat.
diliges dnm deu tuu ex to. cor. tuo ut sp cor homis
actu referat in deu hoc pertinet ad pfecto e pphen-
sois. Si aut sic intelligat ut cor hois nichil ac-
ceptu qd sit diuine dilectioni pttatu sic e de necessitate
pcepti. Qd vero ho abiciat ea qd licite ut poss;
ut libertu deo varet hoc e de pfecto e pfsil. Sic igit
et hic dicitur qd de necessitate pcepti e ut a nitate dilectio-
nis qua qd tenet p pmos diligere inimicu no exclu-
dat nec aliqd oratu hq dilectois in corde suo recis-
piat. sed qd actu ferat mnes hois in dilecto e inimici
et cu no adest necessitas pertinet ad pfecto e pfsil. In
casu em alicq necessitatis etiam in spati actu inimicos
diligere et eis bnfacere tñem ex necessitate pcepti.
puta si fame moreret. et in articulo abq hmoi. Ex-
tra aut hos necessitatis articulos inimicis spalem af-
fectu et effectu impede ex necessitate pcepti no tene-
mur. cu etiam nec teneam ex necessitate pcepti hoc in
spati oib exhibe. hmoi aut inimicorum dilectio direc-
ex sola diuina dilectio deriuat. In alijs em dilcoib
mouet ad diligendu aliqd aliud bonu vel bnficiu

exhibitū. vel ḡo sanguinis vel vmitas ciuitatis aut
atius h̄moi. H̄z ad diligēdū iūnitos nichil nouē
pt nisi sol⁹ de⁹. diligūt em̄ in q̄tū fūt dei q̄si ad ei⁹
ymaginē facti et ip̄i⁹ capaces t̄ q̄ de⁹ om̄ib⁹ alijs
caritas pfert nō q̄siderat ciuiſtāqz boni detrinens
qđ ab hostib⁹ patit. ad hoc eos odiat h̄ ipsa =
gis q̄siderot bonū diuinū ut eos diligat. vñ q̄nto
pfeci⁹ viget in hoie caritas dei. tāto facilis animis
eius flectit ut diligat iūnicū.

Ca. 16. de p̄fōe dīlōis p̄ximī q̄tū ad int̄sionē.

Onſiderat aut̄ ſc̄do p̄fō dīlōis p̄ximī h̄m
int̄cōez amoīs. maifestū ē em̄ q̄d̄ to aliquid
int̄ſi⁹ amar tāto facilis alia p̄p̄ ip̄i⁹ ztempriūt.
Ex hys igif q̄ hō p̄p̄ dīlōe; pximū ztempnit oſide =
rati pt auſit p̄fā dīlō p̄xim. h̄ at p̄fōis cplex
gđ inuenit. H̄ut em̄ aliquid q̄ extēiora bona oſep =
nūt p̄p̄ dīlō em̄ pximoz dū vel ea p̄ticularit̄ pxis
mis admistrat l̄ totab̄ oia nūtitib⁹ erogat pxis
moz. qđ videt ap⁹ tāge cū dicit. i. coꝝ. p̄iꝝ. si tradis
dero i cibos puaperz oēs facultates meas ac̄. can̄.
vñ. dicit. Si dederit homo oēm ſubām ſuā p̄ di =
lōe quasi nichil despiciet illam ſcz ſubām. vnde et
dūs hoc cōprehendere videt dū ſiliū de p̄fectione
ſectanda cui dā daret dices. Si viꝝ p̄fectus eē ac̄
vbi om̄iū bonorum exteriorum abdicacōnem ad
duo videt ordinare ſcz ad dilectionē p̄ximī cū dicit

et da pauperib⁹ - et ad dilectionē dei cū dicit. et se-
q̄re me. Ad idē etiā p̄tinet si aliq̄s dāpnū in exte-
orib⁹ pati nō recuset p̄t̄ dilectōe⁹ dei p̄ primi. vñ
oplūs om̄edat q̄sdā dīcēs heb. ix. Ne p̄inā bonoz
vīoz cū gāudio suscepistis. et p̄. xy. Qui negli-
git dāpnū p̄t̄ cīrīcā uſl⁹ est. Ab hoc aut̄ gradu
dilectionis deficit qui de suis bonis p̄ primis nēci-
tate habentib⁹ subuenire nō curat. vñ Jo. iy. Qui
habet subām mūdi huīg et viderit fratre suū nēci-
tatis patientē et clausit viscera sua ab eo quomodo
caritas dei manet in illo. Sed grad⁹ dilectio-
nis est ut aliquis corp⁹ suū exponat laborib⁹ p̄t̄
proximi amore⁹. Cuius rei exemplū aplūs in se-
ostendit. y. coz. iy. cū dicit In labore et fētigacōne
nocte et dīe operantes ne quē vīm grauarem⁹. In
idē refert si quis tribulacōes et p̄secutōes p̄t̄ p̄r-
imoy amore⁹ pati nō recuset. vñ. y. coz. y. Dñe
ebulam⁹ p̄ vīra exhortacōne et salute. Et. y. th. y.
Laboro usq; ad vincula q̄si male op̄. sed verbū dei
nō est alligatū ideo om̄ia sust. p̄t̄ electos vt et ipsi
salutē cōsequant. Ab hoc aut̄ gradu deficit qui
de suis deliciis nichil om̄itterent. aut aliquid incō-
modi sustinerent pro alio⁹ amore. Contra quos
dicit amos. vi. Qui dormitis in lectis eburenis et
iacintis. qui p̄meditis agnū de grege et vitulos
de medio armenti qui canitis ad vocem psaltery.

Vīmo et op̄

vino et opio vnguento delibuti et nichil pacieba.
sup cōtricōne ioseph. Et ezech. viij. nō ascendistis
ex aduerso neqz apposuitis vos murū pro domo
israhel ut staretis in p̄lio in die dñi. Tertius
aut̄ dilectionis gradus est ut abquis animā suam
pro fratrib⁹ ponat. vnde in Joh. iv. In hoc cognoz-
im⁹ caritatem dei quoniam ille p nobis animā suā
posuit. et nos delem⁹ pro fratrib⁹ animā ponere.
Ultra hūc aut̄ gradū dilectionis procedi nō potest.
Joh. xv. maiorem hac. dilectionē nemo habet ut
animā suā ponat acē. vnde in hoc pfectio fraterne
dilectionis cōstituit. Pertinet aut̄ ad animā duo.
vnu quidē hm qd viuiscat a deo et quantū ad hoc
homo animā pro fratrib⁹ ponere nō debet. tantū
enī quis diligit vitā anime quantū diligit deum.
plus aut̄ vnuquisqz debet deū diligere q̄ primū.
nō ergo debet aliquis pectando anime sue vitam
cōtempnere vt proximū saluet. Aliud aut̄ cōside-
rat in anima hm qd viuiscat corpus et est princi-
piū humanae vite. Et hm hoc pro fratrib⁹ animā
ponere delem⁹. plus enī debem⁹ proximum diligē
q̄ corpora nrā. vnde vitā corporalē pro salute spūali
proximoz ponere cōuenit et cadit sub necessitate
pcepti in necessitatis articulo. puta si aliquis vides
ret aliquē ab infidehb⁹ seduci debet se mortis pecc-
tulo exponē ut eū a seductōne liberaret. Sed vt

fi

aliquis extra hos necessitatis articulos pro salutē animarum mortis se periculis exponat p̄tinet ad p̄fectionem iustitie vel ad p̄fectionem consilij. Cui exemplū ab aplo accipere possum⁹ qui dicit. y. cor. xy. Impendā et sup impendā pro animab⁹ vñis vbi dicit glosa. perfecta est caritas ut quis libenter paratus sit etiam pro fratrib⁹ mori. Habet autē quandā mortis similitudinē condicō seruitutis. vnde et mois seruitus dicit. vita em⁹ in hoc maxime manifestat q̄ aliquis mouet seipm⁹ q̄ autem moueri non potest nisi ab alio mortuum esse videt. manifestum est autem q̄ seruus a seipso non mouetur. sed ad imperium domini. vnde inq̄tum homo seruituti subicit. quandā mortis similitudinē habet. vnde ad eandē dilectionis p̄tinere videt. q̄ aliq̄s seipm⁹ huiutati subiciat ppter p̄imi amore. et q̄ se periculis mortis exponat licet hoc p̄fect⁹ esse videat. quia homines naturaliter morte magis resurgunt q̄ seruitute.

Capitn. I A. de p̄fco dilcois p̄xim⁹ q̄tū ad effēm
Eratio vero consideratur fraterne dilectionis
P̄fctio ex effectu. Quanto ergo maiora bona p̄xim⁹ impendim⁹ tanto p̄fctior dilco eē videt. Sunt autē et hic tres gradus considerandi. Sunt enim quedam. qui p̄xim⁹ obsecunt in corporalis b⁹ bonis puti q̄ vestiū nudos. pascūt familiicos.

et infirmis ministrant et ab hominibus faciunt que sibi
dominus reputat exhiberi ut patet matth. f. v.

Hūt aut̄ et aliqui qui spirituālia bona largi-
unt que tñ nō excedunt 2dicoem humāna sicut qui
doceat ignorante reuocat errante 2sulit indubys.
de quibus 2mendat. Job. iij. Ecce docuisti plorū-
mos et manū lassas roborasti vacillantes 2firma-
uerūt sermones tui et genua trementia 2fortasti.

Hūt aut̄ ali⁹ qui bona spūalia et diuina sup-
naturā et racōem existentia p̄ximis largiunt sc̄z
doctrinā diuinorū manudictionū ad deū et spūaliū
sacramentoꝝ 2municacōnū. De hys dōnis aplūs
menōnem facit gal. ij. dices. Qui vobis tribuit
spiritum et operatur virtutes in vobis. Et thes. ij.
Cum accepissetis a nobis verbū. auditus dei acces-
pistis illud non ut verbum hominū. sed sicut vere
est verbum dei. Hīmoi autē bonorū collacō ad sin-
gulare quadam p̄fectionē p̄tinet fraterne dilecti-
onis. quia per hec bona homo vltimi ſim 2iungit
in quo ſumma hominis p̄fectio conſtit. unde
ad hanc p̄fectionem ostēdendā dicit. Job. xviii.
nūquid nosti ſemitas nubium eius magnas et
p̄fectas ſcientias. Per nubes ſc̄dm gregoriū ſancti
predicatores intelligunt. Habent aut̄ iſti nubes
ſubtibſimas ſemitas ſc̄lacet ſancte predicatorū
vias. et perfectas ſcientias. dum de suis meritis

f. 2

se nichil esse scirunt: quia ea que proximis impen-
dunt supra ipsos existunt. Additur autem ad hanc
perfectionem si huiusmodi spiritualia bona non
vni tantum vel duobus sed toti exhibantur multatu-
dini. quia etiam secundum prophetas bonum gentis perfectius
est. ex diuinisque bonum vnius. unde apostolus ephe. ix.
Alios autem doctores et pastores ad consumationem
sanctorum ad opus ministerij in edificationem corporis
christi scilicet totius ecclesie. iij. cor. xiiij. Quoniam emulatores
estis spirituum ad edificationes ecclesie quare ut habugetis.

Cap. 18. Quid requirat ad statum perfectionis.

Est autem considerandum quod sic super primis in perfectio-
nibus non solum aliquid operum perfectum facere sed etiam
operum perfectum ruerere de virtutibus enim considerandum dat ut dictum
est. Qui ergo aliquid operum perfectum ex ratione facit ad
duplicem perfectionem pertinet. sicut qui continentia
seruat unam perfectionem habet. qui autem ratione
se obligat ad continentiam seruandam. et eam seruat.
et habet continentie perfectionem et ratione. perfectio autem
que est ex ratione conditionem mutat et statum humanum
quod libertas et seruitus diversae conditiones et sta-
tus esse dicuntur. Hic enim accipit status. iij. q. vii.
ubi adrianus papa ait. Sed quando in causa capi-
tuli vel causa status interpellatur fuerit non per
exploratores sed per seipso est agendum. Nam
cum aliquis rueret continentiam seruare admittit

sibi libertatem ducendi vrorem. qui aut simpliciter
continet absq; vto p̄dicta libertate non p̄mittit.
non ergo in aliquo mutatur ius condicō si non
vuet. nam et apud homines si quis alicui obse-
quaē non ex hoc condicōne mutat. sed si se ob-
ligat ad seruendum iam alteri condicōne effi-
citur. Sed considerandū q̄ aliquis potest sibi li-
bertatem adimere vel simpliciter vel h̄m quid. Si
enim aliquis se deo vel homini obliget ad aliquid
speciale faciendū et pro aliquo tempore. non sim-
pliiter libertatem amisit. sed solū h̄m illud ad
qd se obligauit. Si autem se totātē in potesta-
te alterius ponit ita q̄ sibi nichil libertatis retineat
simplicē cōdicōne mutavit factus simpliciter
seru⁹. Similitē ergo dū aliq̄s deo vuet abq; p̄ti-
culare op⁹ puta peregrinacōe aut ieūniū à aliq;⁹
h̄nōi nō simplē cōdicōe mutavit sed h̄m quid tm̄.
Si vero totā vitā suā deo obligauerit vto. ut in
operibus p̄fectionis ei deseruiat iam condicōne
vel statū p̄fectionis assump̄it. Contingit vero ali⁹
quos. p̄fectionis opera facere nō vuetes. Aliquos
vero totam vitā vto obligare ad p̄fectionis opera
que non implet. unde patet quosdam quosdam
perfēctos esse. qui tamen statum p̄fectionis non
habent. Alios vero statum p̄fectionis habere. sed
perfēctos non esse.

f3

Capitulū. 19. Qz esse in statu perfectionis cōuenit episcopis et religiosis.

DE HYS autem que supradicta sunt manifeste apparet quibus appetat esse in statu perfectionis. Dicunt enim supra q ad pfectiōnē diuine dilectionis triplici via proceditur. scz abrenūcione exteriořib⁹ bonis: rebñquendo uxori et alias cognatiōnes corporales: et abnegando seipm vel per mortem quam p xpo patitur. vel quia abnegando propriam voluntatē. Qui ergo ad hęc perfectionis opera vitam suam vto obligant deo. manifestum est eos pfectiōnis statum assumere. Et quia in omni religione hec tria vuenīt. manifestum est omnem religionem statum perfectionis esse. Rursum autē ostensū est tria pertinere ad dilcois fratne pfectiōez. scz vt inimici diligant. eisqz seruaf. et vt aliquis animā suam pro fratribus suis ponat. vel exponendo se pericul⁹ mortis. vel etiam vitam suam totū ordinando ad utilitatem proximoz. et qz p̄ximis spiritualia impendantur. Ad hec autem tria manifestum est teneri episcopos. Cum enim ecclesie viuis curam suscepissent in qua inueniunt̄ aliqui eos odientes blasphemantes persequentes necesse habent inimicis et persequentiib⁹ dilectionis et beneficie vicem rependere. Cui exemplū in apostolis

apparet quoz sunt episcopi successores. unde dñs
math. x. Ecce ego mitto ws sicut oves in medio
luporum ut scz plurimos mosus ab eis accipien
tes non solum nō consumat. sed etiam illos con
uertant. Et augustinus libro in sermone domini in
monte. exponens illud qd habetur. mat h. v. Si
quis te percutit in maxillam dexteram prebe ei et
alteram sic dicit q ad m̄iam pertinere. hi maxi
me sentiunt qui eis quos multum diligunt seruus
unt vel pueris vel freneticis a quibns multa sepe
pacuntur si eoꝝ salus illud exigat preterit se ut
etiam plura pacant. Docet enim dominus medic⁹
aromaticū ut discipuli sui eorum quoꝝ saluti cōsu
lere vellent imbecillitates equo animo tolleraret.
Omnis namq; improbitas imbecillitate animi res
mit quia nichil innocentius est eo qui in virtute
est perfectus. Hinc est q apostolus. i. cor. viii. di
cit maledicimur et benedicimur. persecutionem
patimur et sustinemus. blasphemamur et obse
quimur. Tenent etiam episcopi ut pro salute
suoz subditorum animam suam ponat. Dicit em
dominus. Jo. x. Ego sum pastor bonus. Bonus
pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Qd
exponit gregor⁹ dicens. Audistis fratres karissim⁹
in eruditōnem restraint. audistis et periculū nōm.
Et subdit. ostensa est nobis de contemptu mortis

ff

via quoniam sequitur apposita forma cui impingimur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer oib[us] impendere. Postremo vero si necessitate sit etiam mortem nostram pro eisdem oib[us] ministrare. Postea subdit. lupus super oves venit cum quilibet iustus et raptor fideles quosque et humiles opprimit. Si is qui pastor videbatur esse et non erat relinquit oves et fugit. quia dum sibi ab eo periculum metuit resistere eius iusticie non presumit. Ex quib[us] verbis apparet. q[uod] de necessitate pastoris officij est. ut periculum mortis non refugiat. propter gregis amissi salutem. Obligatur ergo ex officio sibi commisso ad hanc perfectio[n]em dilectionis ut pro fratrib[us] animam ponat. Et similiter etiam obligatur ex officio pontifex ad hoc q[uod] bona spiritualia proximis administretur quasi quidam mediator inter deum et hominem constitutus. vicem eius agens qui est mediator dei et hominum. homo christus ihesus ut dicit. y. thy. ii. Cuius figuram moyses gerens dicebat. deutero. v. Ego sequester et mediis fui inter vos et dominum in tempore illo. Ideo preces et oblationes deo in persona populi offert quia ut dicit. heb. v. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in his que sunt ad deum ut offerat do

nti et sacrificia pro peccatis. Sed tursus persona
dei gerit in comparacione ad populus dum populo qui
vice dei iudicia documenta exempla et sacramenta
ta ministrat. unde y. corintheorum. y. Ego si quid
donavi propter vos in persona christi. Et in eadem
epistola dicit. An experimentum queritis eius qui
in me loquitur christus. Et. i. cor. xi. Si nos vero
spiritualia seminamur acetera. Ad huiusmodi
autem perfectionem episcopi se obligant in sua
ordinatione. sicut et religiosi in sua professione. vñ
i. thi. ultimo. certamen bonum fidei apprehendit
de vitam eternam in quam vocatus es et confessus
bonam confessionem coram multis testibus in tua
scilicet ordinatione. sed in glosa ibidem. Ideo epis-
copi statum perfectionis habent sicut et religiosi.
Sicut autem in humanis contractibus aliquae so-
lemnitates sed in humana iura adhibentur ut con-
tractus firmior habeatur. ita cum quadam solemnitate
et benedictione pontificalis status assumitur.
et in religionibus professio celebratur. Unde dyo-
nisis. vi. capitulo eicle. Jerachie de monachis
loquens dicit. propter quod etiam perfecti ipsi
donans gratiam sancta legislatio que in ipsis qua-
dam dignata est sanctificata inuocacione.

Capitu lu. 20. Q[uod] status episcoporum p[er]fectior est
statu religiosorum.

Posset autem aliquid minor circumspicere videri. q[uod] statu p[re]fatorum eligionis est sublimior q[uod] status pontificis perfectionis. Dicit dilectio dei ad cuius perfectionem ordinatur religiosus status p[er]mittet dilectioni proximi ad cuius perfectorem ordinatur pontificalis status. et sicut vita acti uarii pontifices inseruit. minor est q[uod] vita contemplativa ad quam religionis status ordinari videtur. Dicit enim dyonisius capitulo. vi. eccl. Ie. q[uod] religiosos aliqui quidam famulos aly vero monachos nominavit ex dei puro seruitio et familiatu et idiusibili singulari vita viventi ipos in diuisibili sanctis conuolutiibus id est contemplacionibus ad deum formem unitatem et amabilem deo p[er]fectionem. Posset etiam aliquibus videri q[uod] status prelatorum non sit perfectus quia diuitias eis possidere licet cum tamen dominus dicit matth. xix. Si vis perfectus esse vade et vende omnia quae habes ac. Sed hoc dicere veritati repugnat. Dicit enim dyonisius capitulo. v. eccl. Ie. q[uod] ordo episcoporum est perfectior. et in. vi. capitulo dicit ordinem monachorum esse ordinem perfectorum. manifestum est enim maiorem perfectionem requiri ad hoc q[uod]

aliquis perfectionem tribuat aliis quā hoc op
aliquis perfectus sit in seipso statū melius est pos
se calefacere. q̄ calere. et om̄is causa potior est suo
effectu. Relinquitur igitur episcopalem statum
perfectionem esse q̄ statum cuiuscunq; religionis. Idē
autem apparet si quis consideret ea ad que vīq;
obligatur. Obligantur enim religiosi ad hoc q̄
bona temporalia deserant q̄ castimoniā seruent.
q̄ sub obedientia vivant: quib⁹ est multo ampli⁹
et difficilis pro salute aliorum vitam ponere. ad
qđ sicut dictum est. episcopi obligantur. unde ma
ifestum est graviorem esse episcopalem obliga
tionem q̄ religionis. Amplius. In hijs ipis ad
que religiosi obligantur. episcopi quodammodo
obligari videntur. Tenentur enim episcopi bona
episcopalia que habent in necessitate suis subdi
tis exhibere quos postere debent non solum ut
bo et exemplo. sed etiam temporali subsidio. unde
petrus cui dictum est. Johannis ultimo. ut domi
ni pasceret grege m qđ ipse retinens alios ad hoc
ipsum hortatur. d. i. p. v. pascite q̄ m wō est gres
gē. vñ m auctoritate gḡ p̄us inducta. capitulo. ix.

postea subditur. qui non dat pro cibis substantiam suam quando pro hys daturus est animam suam. Ipsi etia episcopi ad castitatem obligant. etenim cum alios mundare debent ipsis conuenit precipue esse murdos. unde dyo. in. ca. eccl. Je. dicit q purgatiuos ordines oportet ex habudantia purgationes aliis tradere de propria castitate. Et quidem religiosi per votum obedientie se vni prelato subiciunt. Episcopus vero se seruum constituit omnium quorum curam assumit. dum teneat non qd suum est querere. sed qd multis ut saluifiant. ut apostolus dicit i. cor. x. vnde ipse de se dicit. xi. capitulo eiusdem epistole. Cum liber essem ex omnibus me omnium seruum fci. Et. y. cor. iii. non enim nosmetipos predicamus sed dominum ihesum christum. nos autem seruos vestros per christum. vnde et consuetudo moleuit ut sumus pontifex se scribat. seruum seruorum dei. vnde patet episcopalem statum maioris perfectionis esse q statum religiosi s. Item dyonisius dicit. vi. capitulo eccl. Je. monachorum statum non esse adductiunum aliorum sed in seipso stare in singulari et sancta statione. Ad episcopuz autem pertinet ex obligacione alios ad deum adducere. dicit enim gregorius sup ezech. q nullum sacrificium est deo magis acceptum q

animarum zelus. Ordo ergo episcoporum perse
ctissimus est. Hoc etiam evidenter ostenditur ex
eadem consuetudine per quam religiosi a suorum
prelatorum obediencia absoluti ad episcopatus
ordinem assumuntur. qd licitum non esset nisi epis-
copalis status esset perfectior. Sequitur enim ecclae-
sia dei pauli sententiam qui dicit. y. cor. xy. Emu-
lamini carismata meliora.

Capitulum. vicesimupmū. Soluto ratione n
quibus impugnari videtur perfectio pontificalis
status.

EArer que in contrarium obiciunt non
difficile est soluere. Perfectio enim dilec-
tionis proximi ut dictum est ex perfecti-
one diuine dilectionis derivatur que quidem tan-
tum in cordibus aliquorum preualet ut non solu-
deo frui velint et ei seruire. Sed etiam proximis
propter deum. Unde y. corintheorum. v. dicit apo-
stolus. Hius mente exceedimus scilicet per contem-
placionem hoc est deo. id est ad honorem dei. siue
soli sumus quasi vobis condescendentes hoc est ad
utilitatem vestram. Caritas enim christi veget nos
ut scilicet pro vobis faciamus. secundum glosam.

monifstum est autem qd maioris dilectionis est
signum ut hom^o propter amicum etiam alijs ser-
uat. qd si soli amicū seruire vlt. Quod etiam di-
citur de perfectione contemplatiue vite non videt
ad ppositum. Cum enim episcopus mediator in
deum et hominem constitutus exportet ipsum et in
actione precellere inquantū minister hominū con-
stituitur et in contemplatione precipuū esse ut ex
deo hauriat qd hominib^g tradat. Vnde gregorius
in curia pastorali. Sic presul actione precipuus. p-
tundis in contemplatione suspensus. exteriorū pio-
uidetiam in interiorum sollicitudine nō relinques.
Hed et si detrimentum aliquod in dulcedine diuine
contemplacionis pacunt ppter exteriorum occi-
pacōnem quando proximis seruiunt. hoc ipm per-
fectioni diuine dilectionis attestatur. Ille em pli
aliquem amare cōuincit qui ppter eius amorem
iocunditatem psentie eius ad tempus carere des-
iderat in eius seruicijs occupatus. qd si ei psentia
semp frui vellet. vnde aplūs. ro. vii. Postq^d dix-
rat q neqz mors neqz vita separat nos a caritate
dei. postmodū subiungit. Optabā et ego ipse ena-
thema esse a christo pro fratrib^g meis. Qd expo-
nens criso. libro de copiē. cord. dicit. Ita totam
eius mentem deuicit amor christi ut in hoc q ei
sc̄ ceteris omnib^g amabilibus erat esse cum pasto.

cursus id ipsum q̄ ita placebat christo contemp-
neret. Tertie vero obiectio. Responde p̄timo
q̄ episcopi diuitias ecclesie quaesitant nō quasi
suas possidet. sed quasi munus dispensant quod
euangelice perfectioni non derogat. unde prosper
dicit et habetur. xij. q. i. Expedit facultates ecclesie
possidere et proprias perfectionis amore contempni.
Et post introducto sancti paulini exemplo subiungit.
quo facto satis ostenditur et propria debere p̄fē
perfectionem contempni et sine impedimento per-
fectionis ecclesie facultates. que sunt munera pos-
sideri. Circa quod tamen sciendum. q̄ ecclesie fa-
cultates si sic ab aliquo possideant. q̄ eorum fructus
non lucrificat. sed solum dispensem. hoc euange-
lice perfectioni non derogat. Aboquin abbates et
prepositi monasteriorum a religionis perfectione
deciderent contra rectum paupertatis agentes qd
est omnino absurdum. Si vero aliquis ex munib⁹
facultatibus non solum dispensator fructuum
sed dominus fiat eos lucrificans. malum est eum
aliquid propriū possidere et ita deficit a pfectione eorum
qui omnibus abrenūciantes sine proprio viuunt.
Sed quia episcopi non solum facultates ecclesie
possidere possunt. sed etiam patrimonialia bona
de quibus etiam eis testamentum condere licet.

hicit. videlicet q[uod] ab euangelica perfectione deficiant
ad qua maturit[er] d[omi]n[u]s. math. ix. Si vis perfectus
esse vade et vende ac. Hec questio de facili soluitur
si p[re]dicta ad memoriam reuocent. Dictum est enim
supra q[uod] abdicacō diuinitiaz nō est p[er]f[ect]io sed q[uod]dā
perfectionis instrumentū. possibile est enim aliquā
perfectionē acquirere sine p[ro]ptu[m] diuinitatum
abiectione actuali. Hoc autē sic potest manifesta-
ri. Cum enim domin[u]s perfectionis documenta tra-
dens dicit. math. v. Si quis p[re]cüsserit te in max-
illam dexteram prebe ei et alteram. Et ei qui vult
tecum in iudicio contendere et tunicam tuā tollere
dimitte ei et pallium. Et quicunq[ue] te angatiauerit
mille passus vade cum eo alia duo. non semp[er]
perfetti hoc actu complent. alioquin d[omi]n[u]s ab hac per-
fectione defecit. q[uod] alapa suscepta non prebut al-
teram. sed dixit. Si male locutus sū p[re]hibe testi-
moniū de malo. Si autē bene cur me cedis. Joh.
ix. Sed nec paulus dū p[re]cuteret p[re]buit maxillā.
Sed sicut dicit actuū. xxiij. dixit. Percutiet te de
parties dealbate. non est ergo de necessitate perse-
ctionis q[uod] hec opere cōpleantur. sed hec intelligen-
da sunt h[ab]ent animi p[ar]acōez. h[ab]ent augustinū in li-
bro de sermone d[omi]ni in monte. In hoc enim perfectio
homis consistit. ut homo habeat animū paratum
ad hec facienda quotienscūq[ue] opus fuerit. Similic

et f[ab]r[ic]a augusti

et s̄m augustinū libro. 83. q̄stionū. et habet in de
cretis. pli. dis. q̄ dñs dicit in euangelio. Justifi-
cata ē sapientia a filiis suis. ostendit filios sapien-
tie intelligere non in abstinentia vel in manducā-
do esse iustitiam. sed in equanimitate tollerandi in-
opīa. vnde aplūs. Scio abundare scio et penurī-
am pati. Ad hanc ergo equanimitatē in opīa tol-
lerandi pueniunt religiosi per exercitū nichil ha-
bendi. Sed episcopi ad eam perduci possunt. per
exercitū circa curam ecclesie et dilectionē frater-
nā. ex qua nō solū diuitias p̄prias pro salute p̄xi-
moꝝ exponere. vel ztempnere detent. quādo fuerit
oportunū. sed etiā p̄pria corpora vt supra dictū est.
vnde crisoꝝ in dyalo. suo. magnū certe monachorū
certamen. Et post subdit ibi sc̄z in monastico statu
iēiumū est durum et vigile et reliqua que ad af-
flictionē corporis occurrit. Hic vero sc̄z in statu p̄o-
tificas erga animā ars tota versat. Et post ponit
exemplū. Hicut h̄y qui arte mechanica quedam
stupenda faciūt ad que utunt plurimis instrumen-
tis. p̄hus autē nichil de hys requirens omnē artē
suā operib⁹ solius mentis ostendit. posset autem
aliciū videri q̄ episcopi teneant q̄ hanc p̄fectionē
de abiciendo diuitias habeant nō solum in p̄para-
cōne animi. sed etiā in exercitio actus. dñs enim
aplūs mandauit ut dic̄t math. x. nolite possidere

~~aurum et argentiū neq; pecuniam in sacris.~~ v. nō
peram in via neq; duas tunicas neq; caltiamen-
ta neq; virgam. Episcopi autem sunt successores
apostolorū. tenentur ergo ad hec mandata aplis
facta. Sed manifestum est illud qd̄ concluditur
verum non esse. fuerunt enim multi in ecclesia epis-
copi de quoꝝ sanctitate dubitari non potest qui hoc
non seruauerunt sicut Anastasiꝝ. hylarius et alij
multi. vt enim dicit augustinꝝ libro xtra menda-
tum. non solum oportet dei pcepta tenere. sed etiā
vita n moris multorum. Itaq; plura in verbis in-
teligere non valentes in factis sanctoꝝ colligim⁹
quēadmodum oportet accipi. Cui⁹ ratiō est. quia
idem spūs scz qui loquit̄ in scripturis mouet san-
ctos ad operandū h̄m illud ro. viii. Qui spiritu dei
aguntur h̄i filii dei sunt. Ideo non est credendum
illud qd̄ a sanctis virtis omuniter agitur contra
diuum⁹ preceptum esse. vt ergo ibidem dicitur et in
libro de consensu euangelistarꝝ cur domin⁹ aplis
dixerit vt nichil possiderent. nec aliquid secum in
via portarent. satis ipse assignauit cum addidit.
Dignus est enim operarius merce de sua. vbi satis
ostendit permīssum hoc esse non iussum. vnde qui
pmmissione vt̄ non vult ut ab alijs accipiat vnde
viuat si sua defert ad viuedū nō xtra domini pre-
ceptū facit. Aliud enim est pmmissione nō vt̄ qd̄ et

¶ paulus fecit aliud contra p̄ceptū agere. potest em̄
et illud aliter solui ut intelligat hoc dūm prece-
pisse quantū ad p̄mā missionem qua mittebant̄
ad predicandū iudeis apud quos consuetum erat
ut doctores viuerent de stipendys eorum quos
docebant. voluit enim domin⁹ ut criso⁹ dicit. p̄mo
quidem discipulos per hoc facere non suspectos q̄si
causa 2questus p̄dicarent. sc̄do ut a sollicitudine
liberarent. tec̄o ut virtutis eius experimentū su-
merent. qui sine h̄mōi poterat eis in n̄carys pui-
dere. sed postmodū inminēte passione q̄n iam ad
gentes mittēdi erat aliud eis p̄cepit ut habeat. lūc.
xxy. q̄siuit em̄ ab eis q̄n m̄q̄t mis̄ ws sine baculo
et p̄ra nūqd defuit robis. Qui cū dixissent nichil.
Subiuxit. sed nūc q̄ habet sacculū tollat filē a pe-
rā. unde ad hoc nō tenent epi q̄ sūt aplōz successo-
res ut n̄l possideat neq; aliqd secū in via deferat.

Capitulū. 22. Q̄ episcopatis status quāuis sit
perfector non est ambiendus.

Sed cum aplūs dicat. i. cor. xij. Emulamini
carismata meliora. si pontificalis status est
perfector q̄ status religionis. magis deteret sibi
aliquis statū placomis patire q̄ ad statū religi-
onis accedere. Sed si quis diligēt 2hideret eui-
dens racō inuenit quare religionis status meito-
rie appetitur. status autē pontificalis non absq;

52

vitio ambitionis desiderat. Qui enim statum reli-
gionis assumit se et sua abnegans se alijs subicit
propter christum. Qui vero ad statum pontifica-
lem promouetur quendam sublimitatis honorem
in his que sunt christi consequitur. quem appre-
dere presumptuosum videtur cum maior honor et
potestas non nisi melioribus debeatur. unde au-
gustinus. xix. de ciuitate dicit. Exponere voluit apo-
stolus quid sit episcopatus quia nomen est operis
non honoris. Grecum enim atq; inde translatum
vocabulum qd ille qui prefertur eis quib; preficit
superintendit. curam utiq; eorum gerens. Hoc
pos quippe intentio est. Ergo episcopi si velimus
latine superintendentes dicere possumus ut intel-
ligat non se esse episcopum qui pesse dilexerit no-
prodesse. Itaq; a studio cognoscende veritatis ne-
mo prohibetur qd ad laudabile pertinet otium.
Vicus vero superior sine quo populus regi non po-
test. et si ita teneatur et administretur ut decet.
tamen indecenter appetitur. Quanobrem sanctum
otium querit caritas veritatis. negotium iustum
suscipit necessitas caritatis. Quā sarcinā si null⁹
imponit. p̄cipiendo vocationē ē atq; intuēde veritas
ti. si aut̄ iponit. suscipienda ē p̄p̄t cōitatis nōitiae.

Criso⁹ etiam sup matth. exponens hoc principes
gentium dominant^e eoz sic dicit. Opus quic^e deis
derare bonum. bonū est quia rete voluntatis est.
et nostra est merces. p̄matum autē honoris cōcu-
piscere. vanitas est. Neq^z enim apostolus laudem
habebat apud deum qua apostolus fuit sed qua
op⁹ apostolatus sui impleuit. Conūsacō igit^e mebz
or desideranda est. non dignior gradus. Est etiam
aliud attendendū q̄ religionis status perfectionē
non p̄supponit sed ad p̄fectionē inducit. Pontifi-
calis autē dignitas perfectionē p̄supponit. Qui
enim pontificat⁹ honorem suscipit spirituale mas-
gisterium assumit. unde apostolus dicit. i. thy. y.
positus sum ego p̄dicator et aplūs. veritatem dico
non mentior doctor gentū in fide et veritate. Ni-
diculum est autē magistrū fieri qui perfectionē p̄r
experimentū non didicit. Et ut gregorius dicit in
pastorali cura. tantū debet actionē populi. actio
transcendere p̄sulis quantū distare solet a grege
vita pastoris. Que quidē differentia ex verbis do-
mini manifeste colligit. Cum enim doming pau-
pertatis constitū daret hys verbis usus est. Si
vis p̄fectus esse vade et vende tē. ubi manifeste
apparet q̄ paupertatis assumpcio perfectionē non
pergit sed ad eam ducit. Cum vero placōnis offi-
tium petro p̄mitteret quesuit. Symon iohānis

33

diligis me plus hijs? Qui cum responderet: tu scis
quia amo te. subiecit pasce oves meas. Per quod
manifeste datur intelligi quod perfectionem caritatis
percepit assumptio prelatorum presumptuosum autem
esse videtur ut quis se existimet esse perfectus. unde
philippenses. vi. dicit apostolus. non quod iam accesseris
perfectus aut quod iam perfectus sim. Et subdit. Quicquid
perfecti sumus hoc senciam. Quod autem perfectione
aliquis desideret et eam consequi velit non est presumptio
sed sancte emulacionis ad quam apostolus hortatur. i. corintheorum. xvij. Emulamini ca
ritatem meliora. Hic igitur religionis statum ass
umere laudabile est: ad prelatorum autem fasti
gium anhelare nimis presumptio est. unde gre
gorius in pastorali. Is qui recusat placoris officium
plene non restitit et is qui miti voluit ante se
per altaris calculum videt. ne aut non purgatus
adire quisque sacra mysteria audeat aut quem su
perna gratia eligit sub humilitatis spe superbe co
tradicit. Quia ergo valde difficile est purgatum
se quilibet posse cognoscere. predicatorum officiu
tus declinatur. Est etiam et aliud considerandum
quod statum religionis comittatur temporis
abiectione. econtrario vero statui prelationis.
multa bona temporalia adiungitur. Qui ergo sta
tum religionis assumunt. manifeste demonstrant

se temporalia bona nō querere sed per easū abie-
ctionem ad bona spiritualia tendūt. Cau vero pō-
tificalem dignitatem assumit. pietuqz magis tem-
poralia bona considerat q̄ eterna. vnde gregorius
dicit in pastorali. Tūc fuit laudabile episcopatū
querere quando per hūc quē cumqz dubiu nō erat
ad suppūlia grauioria puenire. Et postea subdit
Ha crū quippe off. tu nō diligit sed nescit qui ad
culmen regiminis anhelans in occulta meditacōe
cognitionis cetero z subiectione pascit. laude p̄na
lectatur. ad honorem cor eleuat. rerum affluentū
habundantia exultat. mundi ergo lucrum querit
sub eius honoris spetie quo mūdi lucra destrui de-
buerunt. Est et aliud aduertendū q̄ qui prela-
tōnis statum assumūt. multis periculū se exponūt.
Dicit enim gregorij in pastorali. pletuqz in occu-
pacōne regiminis ip̄e quoqz boni opeis usus per-
ditur. qui in tranquillitate tenebat. quia quieto
mari recte nauī et in peritus dirigit. turbato aut
tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta con-
fundit. Quid namqz est potestas culmis nisi tem-
pestas mentis in qua cognitionū semp procella
nauis cordis quatit. et hoc illuc incessantē impel-
litr. ut per rexentinos excessns onis et operis q̄si
per obviantia sara frangat. Cui⁹ periculi exem-
plum per dō apparet qui vt gg dicit deo actionis

54

iudiciorum in cunctis actibus placens ubi pressore
pondere catuit. in amore mulieris erupit. factusqz
est in morte crudeliter rigidus qui in appetitu se-
mine fuit enormiter fluxus. prius deperire depre-
hensum noluit psecutorem. et post cum dampno
exercitus deuotum militem extinxit. Qui autem
statum religionis assumit pericula peccati vitat.
vnde Jeronim⁹ dicit ex persona monachi loquēs
in epistola contra vigilantium. Ego cum fugio
mūdum scilicet non vincor in eo q̄ fugio. sed ideo
fugio ne vincar. Nulla securitas est cum vicino
serpente dormire potest fieri ut me non mordeat.
et potest fieri aliquando ut me mordeat. Q̄ igitur
aliquis pericula peccati evitans religionis statum
assumit prudentie est: qd vero sponte ad prelacio-
nis statum aspiret vel nimis presumptionis est si se
tam fortem estimat ut inter pericula possit mane-
re securus. vel omnino sue salutis curam non ha-
bens si peccata vitare non curat. Ex hys igitur
apparet q̄ prelacionis status et si perfectus sit. m-
men absqz vicō 2cupisci nō potest.

Caplī. 23. Vtrū presbiteri curati et archidia-
coni sint in statu pfectiori q̄ religiosi.

Pont autem quidā qui nō solum episcopoz
statum pferre religiosoz statui sunt contēta:
sed etiam decanoz plebanoz et quoruāiq; curam

habentium animarū. Qd multiplicē asserere co-
nantur. Dicit enim criso⁹ in. vi. libro dyal sui.
Si talem michi adducas monachum qualis ut
scdm exaggerationem dicam helyas est. tamen q̄
diu solus est si non perturbatur neq; grauter pec-
cāt: quippe qui non habet quibus stimuletur atq;
exasperetur. tamen non est illi coparandus qui
traditur populis et multoꝝ ferre peccata copulsus
immobilis persecutus et fortis. Ex quo manifeste
videtur q̄ monachus quantūmꝝ perfect⁹ ad e-
stati non possit cuiuscumꝝ curā animorū habenti:
si eam bene exerceat. Adhuc ibidem postmodū
subditur. Si quis michi pponeret optionem vbi
mallem placere in officio sacerdotali an in solitudi-
ne monachorꝫ sine coparatione eligerem illud qd
prius dixi. Incoparabiliter pferendus est status
curam animarꝫ habentium q̄ viuere etiam in so-
litudine monachorꝫ quod genus religionis per-
fectissimū reputatur. Item augustin⁹ dicit in ep̄la
ad valerī. Cogitet religiosa prudentia tua nichil
esse in hac vita et maxime hoc tempore facilius et
letius et hominibꝫ acceptabilis. episcopi aut pres-
biteri aut dyacom offitio. Sed si pfunctione atq;
adulatorie res agatur. nichil apud deum miseri⁹
et tristius et dampnabilius. Item nichil est in
hac vita maxime hoc tempore difficult⁹ laboriosius.

et periculosis episcopi aut presbiteri aut dyaconi officio. sed apud deum nichil beatum si eo modo miscetur quo noster imperator iubet. non ergo religionis status est perfectior statui presbiterorum dyaconorum qui curas animarum habent: ad quorum officium pertinet conuersari cum hominibus. Preterea Augustinus dicit ad ai: rebum. dolendum est nimis si ad tam ruinosam superbiam monachos subigimus et tam graui contumelia dignos clericos putamus in quorum modo sumus scilicet si vulgares de nobis vocabuntur dicentes. malus monachus bonus clericus est cum aliquando tamen benevolus et oneratus vir bonum faciat clericum. maior ergo est perfectio boni clerici quam boni monachi. Ita paulo ante dicit non est via danda seruis dei monachis. ut se fecerit potest eligi ad aliquod melius id est ad officium clericatus si facti fuerint deteriores. monasterium scilicet deserviendo melius est ergo officium clericatus quam status monasticus. Item Jeronimus dicit ad rusticum monachum Hic virne in monasterio ut clericatus esse merearis. maior est ergo clericatus officium quam monachi gressus. Propter non licet de maiori ad minorem transire sed de statu monastico licet transire ad officium presbiteralium curarum habentis ut dicit gelasius papa. Et hanc p. vi. q. i. si quis monachus fuerit quam venerabiliter vita merito sacerdotio dignus preuideat. et abbas sub cuius

imperio regi christo militet illū fieri p[ro]bem[us] necerit
ab episcopo debet eligi. et in loco quo iudicauerit
ordinare omnia que ad sacerdotum officium perti-
nent vel populi vel episcopi electione pruide ac iuste
acturus. Et plura alia capitula ibidem ponuntur
eadem causa. xxvi. Ex hys ergo omnib[us] vide[re] q[uod]
status quo rūcūq[ue] clericor[um] et maxime curam am-
marū habentū religionis statui p[ro]ferat. Horū
autem dictorum ratio de facili percipi potest si ea
que predicta sunt ad memoriam reuocent. Nam
emim supradictum est: aliud esse p[er]fectionis actum
et aliud p[er]fectionis statum. Nam p[er]fectionis statū
non efficit nisi perpetua obligatio ad ea que ad
p[er]fectionē spectant: sine qua obligacione plurimi
p[er]fectionis opera exequuntur. puta qui nullo voto
facto continentiā seruant aut in paupertate vi-
vunt. Rursusq[ue] considerandū est q[uod] in presbiteris
et dyaconibus curam animar[um] habentib[us] duo sūt:
scilicet officium cure et dignitas ordinis. Nam
festum autem est q[uod] officium cure suscipientes per-
petuam obligationem non habent cum multoties
curam susceptam dimitunt sicut patet de illis qui
dimitunt prochias vel archidiyaconatū et religioēz
int̄rat. p[ro]pterea aut ex supradictis q[uod] statū p[er]cois nō habet
nisi cū p[er]petua obligacione. manifestū igit[ur] ē q[uod] archi-
dyaconi et prochiales sacerdotes et etiam clerici

ante pfectiōnē statū pfectiōnis nondū sunt
adepti sicut noī in religiōb⁹ ante pfectiōnē.
Contingit autē ut sup̄ dictum est aliquem non in
pfectiōnis statū existentem opera pfectiōnis agere
et perfectū esse h̄m habitū caritatis. Dic igit̄ cōs-
tingit archidyacones et prochiales perfectos esse
h̄m habitū caritatis et participāe in aliquo per-
fectiōnis officio. statū tamen pfectiōnis nō asse-
quunt. Hui⁹ autem euīdens signum est quia hys
qui perpetuo ad aliquid deputant vel obligantur
aliqua ecclēstastica solemnitas pro tali obligatiōe
adhibetur. puta qui in episcopos consecrant vel
qui in pfectiōne religiōnis benedicunt etiam h̄m
antiquū ecclēsie titūlū ut patet per dyonisii in ecclē-
siastica iherarchia ca. vi. manifestū est autem
q̄ nichil horū sit in cōmissione archidyaconatus
vel prochiae. sed simpliciter inuestiunt vel per anū-
lum vel per aliquid tale. vnde manifestū est q̄ ex
hoc q̄ aliquis archidyaconatū vel curam prochiae
accipit non sortitur perpetue obligaciōnis statū.

Hys igit̄ visis facile est obiecta in strarum
soluerē. Q̄ em̄ criso⁹ dicit si talem adducas mo-
nachū qualis fuit helyas nō tamen illi xp̄anđ⁹
est qui multa peccata ferre xp̄elliſ. manifeste p̄t;
p̄ ea que dicit q̄ nō intendit statū statū xp̄atāre.
h̄ ostendē difficultate bñ p̄sistendi maiore esse in

eo qui p̄est populis. q̄ in eo qui solitariam vitam
ducit. Qd patet si integre verba accipiuntur. nō enim
simpliciter dicit q̄ monachus non sit separandus
ei qui compellitur peccata populi ferre. sed q̄ mo-
nachus si non perturbatur nec graui peccat q̄ diu
solus est non separatur illi qui perseverat immobilitas
et fortis in multitudine populi. quia maioris vir-
tutis est ille qui se conservat ubi plura pericula
imminent. vnde et ante haec verba dicit. Cum ali s-
quis fuerit in mediis fluctibus et de tempestate
nauem liberare potuerit. merito tunc testimonium
perfecti gubernatoris ab omnib⁹ premeret. Dicit
enī etiam dicit possit q̄ ille qui inter malos bene
querat. maioris virtutis esse ostendit q̄ qui bene
querat inter bonos. vnde in laudem loth dicit. y.
petri. y. q̄ aspectu et auditu iustus erat habitans
apud eos qui de die in diem animā iustam inq̄s
operib⁹ cruciabant. nec tamen dicit potest q̄ quer-
sati inter malos ad statū p̄fectionis pertineant cū
scdm sacre scripture documenta prudentius decli-
netur. Ex his ergo verbis nō ostenditur q̄ stat⁹
habentium curam animarū sit perfectior q̄ stat⁹
religiosorū sed q̄ sit periculosior. Per hoc etiam
patet responso ad verba eiusdem que postmodū
subdūcuntur. Si q̄s in m̄q̄t p̄ponet opt̄ez ubi mallem
placē in officio sacerdotali an in solitudine monachoꝝ

sine preparacione eligetem id quod prius dixi scilicet placere
in officio sacerdotali. Vbi considerandum est quod non
dicit quod non mallet esse in officio sacerdotali quam in so-
litudine monachorum sed quod mallet placere ibi quam
hic: placere enim in sacerdotali officio est in sacer-
dotali officio sine peccato permanere quod difficultius
est quam absque peccato in solitudine monachorum sicut
iam supra dixerat. Vbi autem est maius periculum ibi
maior virtus ostendit si periculum vite sicut iam
dictum est. Et quisquis quilibet sapiens magis eligeret
esse tantum virtutis ut etiam inter pericula quaecumque
Iesus possit persistere. nullus tamen nisi insipiens
statum periculosiore ex hoc ipso statui securiori pre-
ferret. Ex hoc etiam apparet solutio ad verba aus-
gustinum quibus asseritur nichil esse periculum sive et
laboriosius officio episcopi sacerdotis et dyaconi
si bene exerceat et nichil esse deo acceptabilis. Ex
hoc enim ipso quod est laboriosum et difficile immunit
se a peccato conseruare in huius officij exercitione
maioris virtutis esse ostendit et secundum hoc deo accep-
tabilis non tamen ex hoc sequitur quod status sacerdos-
tum prochialium aut archidiacotonorum sit maioris
perfectionis quam status religionis. Ad omnia vero
que subsecuntur et si qua sunt similia est una eademque
responsio. Nam in omnibus illis auctoritatibus non
cooperatur status religionis statui curatorum sed status

monachorum in quantum sunt monachi status clerico rum. Non enim monachi ex hoc quod sunt monachi sunt clerici. cum multi monachi sint et laici et antiquis temporibus fere omnes monachi laici erant ut habetur. xvi. q. i. Manifestum est autem clericos in ecclesia dei maiorem gradum obtinere quam laycos. unde laici promouentur ad clericatum tamquam ad aliquod manus. Et sicut est maior gradus ita etiam amplior virtus requiritur ad bonum clericum quamquam ad bonum laycum qualius monachum. Sed in monacho clero duo sunt et concurrunt et clericatus et status religionis. Similiter in clero habente curam animarum duo concurrunt scilicet cura animarum et clericatus. Quod ergo clerici preferuntur monachis nichil pertinet ad hoc quod curati in omnibus curati monachis preferantur. Sed verum est si bene officium suum exequuntur et absque peccato. maioris virtutis esse demonstrantur quam si monachus immunit a peccato permaneat ut supradictum est. Quod autem monachus assumitur ad curam animarum etiam in prochialibus ecclesiis non ostendit statum curati ex hoc quod est curatus esse perfectiorem. quia religiosus parochiam adeptus statum pustis non amittit. Dicit enim. xvi. q. i. de monachis qui diu morantur in monasteriis si postea ad clericatus ordinem pervenirent statim eos non detine

a poni pposito discedere. Sic ergo nō ostendit q̄
status clericū habētis curā aīaz sit pfectior q̄ sta-
tus religionis q̄uis religiosi curam aīaz accipere
possint in priori statu et pposito pmanentis. Ad
epatū autē pmoni statū alcōrem assumunt.

Capitulū. 29. Rationes ad ostendendū q̄ psbū
curati sūt in statu maiori q̄ religiosi.

Terum quidā contruconis studio exagitati
neq; que dicunt neq; que audiūt debite p-
derantes ad hoc conant̄ p̄dictis p̄radicentes. ob-
uiare. Quoz assertōnes postq; pmissa p̄scripsit
ad me puerunt. Ad quaz cōfutacionem necesse
est aliqua ex suppositis replicare. Primo igic
quidē multipliciter nitunt ostēdere archidiacenos
vel prochiales presbiteros in statu pfectiōis esse
maioris q̄ religiosi. Presbiter enim si de linquat
iubetur eici de statu suo fm canones ut habeat. si.
dis. si quis anno episcopus. Et. ruy. q. uiy si quis
oblitus. ergo erat in statu. alioquin a statu eici nō
posset. Item inuenit status multipliciter dici.
Importat enim rectitudinem. nam homo erectus
dicit̄ stare. vnde gregorius dicit in. viij. morabū.
Ab omni statu rectitudinis disparet. qui p ver-
ba noxia dilabunt̄. Importat etiam pmanentia
et fixionē fm illud gregorij in. viij. morabū. Con-
ditoris pfectio et custodia ē q̄ in statu pmanem̄.

Et i ix ome.

Et in ix omelia scđe p̄tis sup ezech-lapis qđris
est et ex omni parte vel latere statū habet qui casū
in aliqua p̄mutacōne nō habet. Importat etiā lon-
gitudinē vel magnitudinē. dicit em̄ a stando. cum
ergo archidyacomi et prochiales p̄sbiteri habeat
magmtudinē spirituale dū ppter zelū animar̄ cus-
tā suscipiunt. habeat etiā p̄manētiā qđ m̄ pericula
immobiles p̄seuerat et fortes. habeat etiā rectitu-
dinē et intercōnis et iustitie nō est dicendū h̄moi
in statu nō esse. Itē religionū instituto p̄iudica-
re non potuit dyaconib⁹ et presbiteris curam ami-
matum habentib⁹. sed ante institutas religiones
p̄dicti curā animar̄ habētes statū p̄fectiois tene-
bāt. dē em̄. i. thy. y. Qui bene p̄sūt p̄sbū scz vita
et doctrina digni habeat a subditis duplii hono-
re ut scz eis sp̄ecialit̄ olediat et extēiora ministrēt
Ergo et post religiones institutas habent statū
p̄fectionis. Itē dicit qđ tpe Jeronim⁹. p̄sbit et
episcopus erant nom̄ia synomina ut patet per
illud qđ dicit Jero⁹ super eplām ad tytum. Olim
idem fuit p̄sbit qui et eps sed postea in toto orbe
decreta est ut vnuis de presbiteris p̄poneret et scis-
matum semina tollerent. Si ergo episcopi sunt
in statu p̄fcois qđ reli giosi et p̄sbū in statu p̄fcois
erūt. Itē qđ ad mai⁹ et dign⁹ et fructuosi⁹ offitū
ecclie assūt i maiori statu eē videat. s archidyacomi

51

et presbiteri curati assumunt ad dignius officium quam religiosi. quia licet vita contemplativa sit magis secura, tamen vita activa est magis fructifera ut habeat extra de renuntiacione presbiteri ergo curati sunt in maiori statu perfectionis quam religiosi. Item nulla maior caritas esse potest quam ut anima suam ponat quis per amicos suis ut dicit Iohannes v. boni autem curati animam suam ponunt per subditis suis quorum etiam se seruos constituerunt hunc illud. i. cor. ix. Cum liber essem ex omnibus omnium me seruum feci. videtur etiam plus mereri cum plus laborent hunc illud apostoli. i. cor. v. plus omnibus laboravi. Et i. cor. viii. unusquisque mercedem accipiet hunc suum laborem. videtur ergo quam curati presbiteri sint in perfectiori statu quam religiosi. Item videtur hoc idem de archidiaconis. Septem enim diaconi quos elegerunt apostoli erant in excellenti statu perfectionis. Dicitur enim actuus. vi. considerate fratres viros boni testimonij septem plenos spiritu sancto et sapientia quos constitueramus super hoc opus. ut dicit glosa beatus H. discernebant apostoli per ecclesias. vii. constituti diaconi. qui essent sublimioris gradus et quasi primi colubne. videtur autem eos in statu perfectionis fuisse quam sublimioris gradus erat et quasi colubne ecclie onera portantes. horum autem gradus repertus in ecclesia archidiaconi quam misericordia et prout misericordibus hunc glosam ibide

videt ergo q̄ archidiyacomi sint in maiori statu
perfectionis q̄ pbri curati quibus preficiunt et ita
per sequens etiā q̄ religiosi. Item insanū esse
videat dicere beatos stephanū laurentiū et vincē
tum archidiyaconos in statu perfectionis non fuisse
qui ad palmam martyri meruerunt peruenire.

Item pbri curatus et archidiyaconi similiores
sunt episcopis q̄ monachi q̄q religiosi qui tenet
in simili subiectionis gradum in tantū q̄ episcopi
pbri nominantur sed in illud actuū-xx. attendite
vobis et vniuerso gregi in quo posuit vos spiritus
sanctus episcopos regere ecclesiam dei quod expo-
nit glosa de pbritis ephesij multo igitur magis pres-
biteri curati sunt in statu perfectionis. Item ad
ministracione facultatum ecclesie statum perfectionis
non minuit cū sint bona omnia ut habeat. xij. q. i.
Expedit. non ergo pbri curati vel archidiyacomi
a statu perfectionis deficiunt propter administras-
tionem rerum ecclesie. Item pbri curati et archi-
diyaconi de bonis temporalibus tenentur facere
hospitalitatem ut habeat. xliij. dis. capitulo. i. Hoc
autem monachus non potest facere quia non ha-
bet p̄rium. maioris ergo meriti erit presbiter cu-
ratus q̄ monachus. Item gregorij dicit nullum
esse sacrificium q̄ ita placeat deo sicut zelus aiay. Et
tertius dicit de amore dei q̄ ille maior ē in amore dei

h =

q̄ pluēs in amore dei trahit. hoc aut̄ ouenit archidiacono et pb̄o curato nō aut̄ monacho cui nō est officiu ut aliquē trahat. Itē sicut pat̄archa p̄fidet in suo patriarchatu et ep̄s in suo ep̄patiu ita archidiacōnū in suo archidiacōnatū et pb̄ curatus in sua prochia. Qd̄ enī facit ep̄us excepta ordinacōne qd̄ presbiter curatus nō faciat: ut habeat d. xiiij. ca. legim⁹. Et quecūq; dicunt de ep̄iscopo seu ordināt̄ in ep̄iscopūm. fīm. xij. caplā apostolice regula omnia debent intelligi de quolibet e'cto ad quālibet p̄latōe'z ut presbitero curato et archidiacōno ut habetur. 81. d.ca.i. Si ergo ep̄iscop⁹ est n̄i perfectiori statu q̄ monachus pat̄i ratione etiam presbiter et archidiacōnu's. Item presbiter vel dyaconus ppter delictum iubetur eici de statu et retrudi in monasteriu ad agendā p̄nias ut habeat lxxxi. d.ca. decim⁹ ē. et si q̄s cleric⁹. Ex q̄ videt q̄ statutus archidiacōnat⁹ siue ture pastoralē stat⁹ ē. h̄ ingressus religiois nō ē stat⁹ h̄ poti⁹ casus vel descensus. hec ergo sūt que ex eoz scriptis colligi possūt q̄uis nō eodē ordine ibidē ponant.

Caplī. 21. Diacones ad ostendendū q̄ pb̄ vel archidiacōni nō sūt in statu p̄fcois q̄ nō p̄sequunt̄ in sui iſtitutōe aliq̄ solēnitate bñdcōe'z p̄ ḡseccōe'z. Ed q̄ sup̄ oñsu ē archidiacōnos pb̄os curatos i statu p̄fcois nō ē. restat v̄dēdū q̄liter

solemnitatem instituit archidiaconum vel plebanum quia
investitur per annulum vel aliquid huiusmodi omnino
ridiculosum est. Ista enim est solemnitas magis
similis ciuitibus solemnitatibus secundum quas aliqui
investiuntur de feodo per baculum vel per annulum quam
solemnitatibus ecclesie que in quadam consecratione vel
benedictione assistit.

Caplīm. 29. Soluēō ratiōnē que inducebant ad
probandum q̄ nō derogat perfectioni status probi curati
vel archidiaconi in hoc q̄ curā dimittere potest.

Nunc tercō ostendendum est quomodo sit fri-
polum qd̄ obicit contra id q̄ dictum est q̄
probū vel archidiaconi possunt dimittere curam. nō
autem episcopus episcopatum vel religiosus reli-
gionem. Circa qd̄ pmo considerandum est q̄ quicunqz
a perfectioni statu recedit ad statum qui nō est per
fectionis censem apostoli sicut illud apostoli. i. thy.
y. de viduis cum luxuriate fuerint in christo nube-
re volunt habentes dampnacionem quia p̄mam
fidem irriterat fecerunt. ubi dicit glosa q̄ in hoc
dampnatur p̄positi frātis. et q̄ omnes huiusmodi
similes sunt uxori loth que retro aspergit a hoc est
apostatare. vñ si archidiaconi vel plebani in sta-
tu perfectionis essent dimitentes archidiacona-
tu vel prochie curam dampnabilitate apostate essent.

Qd̄ vero p̄ponitur q̄ archidiaconi et plebani

Hs

possunt transire ad religionem non propter hoc quod
status religiosus sit perfectior sed quia securior pars
expresse falsum esse. Dicitur enim p. ix. q. i. clericis
qui monachorum propositum appetunt quia nicho-
rem vitam sequi cupiunt liberos esse ab episcopo
in monasteriis oportet largiri ingressus. Ex quo
habetur quod ideo licet eis transire quia melius est
et non solum quia securius. Et per archidiocesis et
huiusmodi curam parrochie non solum possunt cu-
ra archidiocesis et parrochie dimissa religio-
nem intrare sed etiam in seculo remanere sicut
patet de illis qui dimittunt parochias et accipi-
unt prebendam in ecclesia cathedrali. possunt etiam
coiuges accipere si non fuerint in sacris ordinibus
constituti. Ex quibus omnibus patet quod statum perfe-
ctionis non habent. Quod vero obicitur quod religio-
sus propter hoc non est perfectior status quod non
potest religionem dimittere quia nec etiam uxora
tus potest uxorem dimittere qui non est in statu
patet ex predictis omnino fruolum esse. utrumque
enim scilicet status religionis et matrimonij ali-
quid simile habet secundum perpetuam obligacionem et ideo
utrumque status est quasi aliquam seruitutis habet obligacionem mar-
rimony. non est ad opus perfectiois habet ad redendum carnale
debitum et ideo est quidam status sed non perfectionis.
Statu autem religiosis habet obligaciones ad opera perfectiois